

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE DE 2012

RREO - ANEXO I(LRF, Art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º

RS 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo a Realizar (a-c)		
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)				
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	49.910.840,00	52.955.061,45	8.392.351,08	15,85	8.392.351,08	15,85	44.562.710,37		
RECEITAS CORRENTES	42.409.000,00	42.389.664,13	7.071.418,64	16,68	7.071.418,64	16,68	35.318.245,49		
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.227.000,00	3.227.000,00	573.597,22	17,77	573.597,22	17,77	2.653.402,78		
IMPOSTOS	2.220.000,00	2.220.000,00	260.751,86	11,75	260.751,86	11,75	1.959.248,14		
TAXAS	547.000,00	547.000,00	227.392,95	41,57	227.392,95	41,57	319.607,05		
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	460.000,00	460.000,00	85.452,41	18,58	85.452,41	18,58	374.547,59		
RECEITA PATRIMONIAL	350.000,00	350.000,00	69.957,95	19,99	69.957,95	19,99	280.042,05		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	350.000,00	350.000,00	69.957,95	19,99	69.957,95	19,99	280.042,05		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	38.235.000,00	38.215.664,13	6.373.644,88	16,68	6.373.644,88	16,68	31.842.019,25		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	37.120.000,00	37.096.164,13	6.369.144,88	17,17	6.369.144,88	17,17	30.727.019,25		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.115.000,00	1.119.500,00	4.500,00	0,40	4.500,00	0,40	1.115.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	597.000,00	597.000,00	54.218,59	9,08	54.218,59	9,08	542.781,41		
MULTAS E JUROS DE MORA	23.000,00	23.000,00	1.238,50	5,38	1.238,50	5,38	21.761,50		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	72.000,00	72.000,00	13.506,76	18,76	13.506,76	18,76	58.493,24		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	162.000,00	162.000,00	23.182,71	14,31	23.182,71	14,31	138.817,29		
RECEITAS DIVERSAS	340.000,00	340.000,00	16.290,62	4,79	16.290,62	4,79	323.709,38		
RECEITAS DE CAPITAL	7.501.840,00	10.565.397,32	1.320.932,44	12,50	1.320.932,44	12,50	9.244.464,88		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	250.000,00	250.000,00					250.000,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	250.000,00	250.000,00					250.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	110.000,00	110.000,00					110.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	100.000,00					100.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	10.000,00	10.000,00					10.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.141.840,00	10.205.397,32	1.320.932,44	12,94	1.320.932,44	12,94	8.884.464,88		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	7.141.840,00	10.205.397,32	1.320.932,44	12,94	1.320.932,44	12,94	8.884.464,88		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	49.910.840,00	52.955.061,45	8.392.351,08	15,85	8.392.351,08	15,85	44.562.710,37		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)									
Operações de Crédito Internas	250.000,00	250.000,00					250.000,00		
Mobiliária									
Contratual	250.000,00	250.000,00					250.000,00		
Operações de Crédito Externas									
Mobiliária									
Contratual									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	50.160.840,00	53.205.061,45	8.392.351,08	15,77	8.392.351,08	15,77	44.812.710,37		
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—		
TOTAL (VII) = (V + VI)	50.160.840,00	53.205.061,45	8.392.351,08	—	8.392.351,08	—	—		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	376.673,00					—		
Superávit Financeiro	—	376.673,00	—	—		—	—		
Reabertura de Créditos Adicionais	—		—	—		—	—		
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=(d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		% (g/f)	Saldo a Liquidar (f-g)
				No Período	Até Período	No Período	Até Período (g)		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	49.910.840,00	376.673,00	50.287.513,00	14.619.115,97	14.619.115,97	5.456.730,94	5.456.730,94	10,85	44.830.782,06
DESPESAS CORRENTES	37.081.580,00	(88.067,50)	36.993.512,50	9.584.900,44	9.584.900,44	4.905.983,29	4.905.983,29	13,26	32.087.529,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.762.000,00	404,50	17.762.404,50	2.742.016,08	2.742.016,08	2.740.195,32	2.740.195,32	15,43	15.022.209,18
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00		5.000,00						5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.314.580,00	(88.472,00)	19.226.108,00	6.842.884,36	6.842.884,36	2.165.787,97	2.165.787,97	11,26	17.060.320,03
DESPESAS DE CAPITAL	12.188.260,00	464.740,50	12.653.000,50	5.034.215,53	5.034.215,53	550.747,65	550.747,65	4,35	12.102.252,85
INVESTIMENTOS	11.972.260,00	464.740,50	12.437.000,50	4.989.438,08	4.989.438,08	505.970,20	505.970,20	4,07	11.931.030,30
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	216.000,00		216.000,00	44.777,45	44.777,45	44.777,45	44.777,45	20,73	171.222,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	641.000,00		641.000,00						641.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	641.000,00		641.000,00						641.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	49.910.840,00	376.673,00	50.287.513,00	14.619.115,97	14.619.115,97	5.456.730,94	5.456.730,94	10,85	44.830.782,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	49.910.840,00	376.673,00	50.287.513,00	14.619.115,97	14.619.115,97	5.456.730,94	5.456.730,94	10,85	44.830.782,06
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.935.620,14	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	49.910.840,00	376.673,00	50.287.513,00	14.619.115,97	14.619.115,97	5.456.730,94	8.392.351,08	—	—

Maria Casagrande Lachini
Contadora - CRC 6.802

Antônio Gilmar Furlan
Secretário de Finanças - CPF 719.700.707-06

Dalton Perim
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53